Дело № 1-377/2023

УИД: 42RS0008-01-2023-002253-29

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Кемерово «12» сентября 2023 года

Рудничный районный суд города Кемерово Кемеровской области 

в составе председательствующего судьи Мухарева И.А.,

при секретаре Бачуковой Е.С.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Рудничного района г. Кемерово Кабоскина Ю.М.,

защитника – адвоката «Коллегия адвокатов №4 Рудничного района г.Кемерово» ФИО1, предоставившей удостоверение № от 12.01.2023 и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, состоящего в фактически брачных отношениях, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах:

12 июля 2023 года в период времени с 01 часа до 14 часов 30 минут ФИО2, имея умысел на незаконные приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, с целью дальнейшего личного употребления, незаконно, путем оформления заказа в чате «Неон» приложения «Телеграмм» с предшествующей оплатой в сумме 2300 рублей, приобрел у неустановленного лица, путем использования метода «закладки», размещенной в лесном массиве, на расстоянии около 300 метров от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0, 470 г, относящееся, согласно Федеральному Закону от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», включенного согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества», для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, являющееся значительным размером.

Указанное незаконно приобретенное наркотическое средство изъято у ФИО2 в ходе его личного досмотра в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 45 минут 12 июля 2023 года в отделе полиции «Рудничный» Управления МВД России по г. Кемерово, расположенном по адресу: 

<

адрес>

При этом ФИО2 осознавал, что совершает умышленные действия, направленные на незаконные приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, и желал их совершения.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью, дал показания не противоречащие установочной части приговора. Подтвердил, что после поднятия наркотического средства и выхода из лесополосы был задержан сотрудниками полиции, в содеянном раскаялся.

Оценивая показания подсудимого ФИО2 в судебном заседании, суд считает их достоверными. 

Кроме признательных показаний подсудимого, виновность ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым он проходит службу в должности оперуполномоченного ОУР отдела полиции «Рудничный» УМВД России по г. Кемерово. В рамках ОРМ «Наблюдение» проводились мероприятия направленные на задержание лиц причастных к сбыту и хранению наркотических средств в Рудничном районе г. Кемерово, а именно в районе жилых домов по ул. Серебряный бор. 12.07.2023 года, около 14.30 часов в ходе проведения ОРМ он находился около 

<

адрес> бор, 

<

адрес>. В этот момент замечен парень, который шел быстрым шагом и оглядывался по сторонам. Было принято решение проверить данного человека на причастность преступлений связанных с незаконным приобретением, хранением, сбытом наркотических средств в рамках ОРМ «Наблюдение». Подойдя к данному парню, они преставились, предъявили свои служебные удостоверения. Также попросили назвать фактические данные, парень представился как: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. На вопрос, с какой целью он находится в данном месте и имеется ли у него при себе что-то запрещенное. Гражданин ФИО2 пояснил, что приходил за наркотическим средством, которое расположено около поваленного дерева в лесополосе около дома расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Было принято решение доставить гр. ФИО2 в отдел полиции «Рудничный» Управления МВД России по г. Кемерово. Находясь в отделе полиции «Рудничный» УМВД России, они прошли в служебное помещение, где в присутствии двух понятых - мужчин, им было разъяснено, что ФИО2 будет проводиться личный досмотр. Понятым и участвующему ФИО2 разъяснили их права и обязанности, после чего у ФИО2 спросили: «Имеются ли у него при себе оружие, боеприпасы, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие вещества, денежные средства, добытые преступным путем?». На что ФИО2 ответил, что у него в левом кармане надетых на нем штанов имеется пакет с наркотическим средством. После этого был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе производства личного досмотра из левого кармана надетых на ФИО2 штанов был обнаружен и изъят прозрачный пакет типа клип-бокс с порошкообразным веществом внутри белого цвета, также из правого кармана штанов изъят сотовый телефон марки «Iphone 8» в корпусе белого цвета Изъятое предъявлено понятым и ФИО2, ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество - «мефедрон» который он 12.07.2023 года поднял около поваленного дерева в лесополосе около дома расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> После этого обнаруженный и изъятый у него прозрачный пакет типа клип-бокс с наркотическим средством, упакован в пустой прозрачный полимерный пакет, типа «клип-бокс», который перевязан нитью и опечатан фрагментом бумаги и оттиском синей печати круглой формы. На бирке все участвующие лица поставили свои подписи. Мобильный телефон марки «Iphone 8» помещен в пустой прозрачный полимерный пакет, который опечатан оттиском синей печати круглой формы, после чего все участвующие лица поставили свои подписи. Целостность упаковки нарушена не была. ФИО2 пояснил, что данное наркотическое вещество приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта. Вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства он признал полностью, в содеянном раскаялся (л.д. 55-57).

Показаниями свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, согласно которым 12 июля 2023 года он находился в 

<

адрес>, к нему подошел сотрудник полиции, представился, предъявил служебное удостоверение и попросил принять участие в качестве понятого при личном досмотре гражданина, на что он согласился. Вместе с сотрудником полиции они прошли в служебный кабинет в отделе полиции «Рудничный» УМВД России по 

<

адрес>. В служебном кабинете уже находился сотрудник полиции - мужчина, и ранее ему незнакомый мужчина. Сотрудник полиции сообщил, что сейчас будет проводить личный досмотр мужчины, который уже находился в служебном кабинете, а он и другой мужчина, который также находился в служебном кабинете, будут присутствовать в качестве понятых в ходе личного досмотра. Данные гражданина, у которого проведен личный досмотр ФИО2. Сотрудник полиции разъяснял им права понятых.Вопрос: 12.07.2023 года личный досмотр ФИО2 начат в 15.15 минут, окончен в 15.45 минуты, в присутствии понятых: Свидетель №2, Свидетель №3…В ходе личного досмотра ФИО2 из левого кармана надетых на нем спортивных штанов изъято, прозрачный полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри белого цвета, а так же сотовый телефон марки Iphone 8. Когда изъятый сверток прозрачный полимерный сверток предъявили им и задержанному ФИО2 он пояснил, что в данном пакете наркотическое вещество «мефедрон», которое он приобрел с помощью своего мобильного телефона путем закладки. Изъятое было упаковано в пустые прозрачные полимерные пакеты которые были перевязаны нитями, опечатаны фрагментами бумаги и оттиском синей печати, на которых он, другой понятой и задержанный поставили подписи. Сотрудник полиции его опрашивал под запись в объяснении, где он поставил свою подпись. На ФИО2 никто никакого воздействия не оказывал…(л.д. 64-66).

Показаниями свидетеля Свидетель №3 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии (л.д.67-69).

Кроме изложенного виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается следующими письменными материалами.

Из рапорта оперуполномоченного ОУР отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по г.Кемерово Свидетель №1, зарегистрированного в КУСП №10975 от 12.07.2023 следует, что 12.07.2023 года в рамках ОРМ Наблюдение» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> задержан гр.ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у ФИО2 был обнаружен и изъят 1 прозрачный полимерный пакет типа клик-бокс, с порошкообразным веществом внутри белого цвета (л.д.3).

В соответствии с постановлением от 12.07.2023 о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд, начальнику ОП «Рудничный» УМВД России по г. Кемерово направлены материалы ОРМ для решения вопроса о возбуждении уголовного дела, а именно: рапорт на проведение ОРМ «Наблюдение»; обзорная справка; протокол личного досмотра ФИО2, протокол ОРМ «Опрос» ФИО2, объяснение Свидетель №2, объяснение Свидетель №3,отношение на проведение исследования; сопроводительное письмо из ЭКЦ; справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Кемеровской области; полимерный пакет с наркотическим средством внутри; полимерный пакет с сотовым телефоном внутри (л.д.5).

Согласно обзорной справке оперуполномоченного ОУР ОП « Рудничный» УМВД России по г. Кемерово ФИО3 следует, что с целью документирования преступной деятельности, а также задержания лиц, сбывающих и приобретающих наркотические средства, 12.07.2023 около 10-00 часов было организовано ОРМ «Наблюдение» по ул. Серебряный бор г. Кемерово. 

12.07.2023 около 14 часов 30 минут замечен парень, который шел быстрым шагом, постоянно оглядывался, принято решение прекратить наблюдение и задержать его.12.07.2023 около 14 часов 32 минут возле дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> парень задержан, в дальнейшем задержанный представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в связи с отсутствием документов он доставлен в ОП « Рудничный» УМВД России по г. Кемерово, где в служебном кабинете №410 проведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра ФИО2 обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом внутри белого цвета, а также сотовый телефон марки ФИО4. Из пояснений ФИО2 следовало, что в изъятом свертке содержится наркотическое средство «мефедрон», для личного употребления (л.д.6).

В соответствии с протоколом личного досмотра от 12.07.2023 г. у ФИО2 в ходе досмотра обнаружен и изъят из левого кармана надетых на него штанов черного цвета, прозрачный сверток типа клип-бокс с порошкообразным веществом внутри белого цвета, сотовый телефон марки Айфон 8 в корпусе белого цвета (л.д.7).

Согласно справки об исследовании № И7-1180 от 12.07.2023, представленное на исследование вещество, «изъятое у ФИО2» содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0, 470 г. (л.д.15-17).

В соответствии с заключением эксперта № Э7-1597 от 03.08.2023, представленное на экспертизу вещество, «изъятое у ФИО2» содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0, 460 г. Масса вещества, после проведения экспертизы, составляет 0, 450 г. (л.д.21-25).

Согласно протоколу осмотра предметов от 13.07.2023, осмотрен сотовый телефон марки Iphone 8, имей: № (л.д.35-38).

Согласно протоколу проверки показаний на месте, подозреваемый ФИО2 его защитник Четошников Г.Н., понятые, с дознавателем вышли из отдела полиции, с целью выезда к месту проверки показаний на месте, после чего сели в служебный автомобиль и выдвинулись с территории отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по г. Кемерово в сторону 

<

адрес> бор, 

<

адрес>. Проезжая по 

<

адрес> бор, около 

<

адрес>, подозреваемый ФИО2 попросил остановить служебный автомобиль. Все участники следственного действия вышли из служебного автомобиля. После ФИО2, остановившись в лесном массиве около 

<

адрес> бор, 

<

адрес>, пояснил, что именно в данном месте он 12.07.2023 года около 14.30 часов он нашел и поднял сверток изоленты черного цвета и положил наркотическое вещество в левый карман надетых на нем штанов (л.д.40-44).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13.07.2023 года осмотрен участок местности расположенный по адресу: 

<

адрес> в ходе осмотра которого, подозреваемый ФИО2 пояснил, что 12.07.2023 года около 14.30 часов он находясь в данном месте нашел сверток изоленты черного цвета, развернул и положил наркотическое средство в левый карман надетых на нем штанов (л.д.45-49).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13.07.2023 объектом осмотра является квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра ничего не обнаружено и не изъято (л.д.50-54). 

Осмотренными в установленном законом порядке и признанными в качестве вещественных доказательств: постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователя или в суд от 12.07.2023г.; рапортом на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение»; обзорной справки от 12.07.2023 года; протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 12.07.2023 года; объяснением ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., объяснением Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., объяснением Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., отношением на проведение исследования; сопроводительным письмом о направлении справки об исследовании № И7- 1180 от 12.07.2023 года; справкой об исследовании № И7- 1180 от 12.07.2023 года по материалу КУСП № 10975 от 12.07.2023 года (л.д.58-62,63).

Осмотренным в установленном законом порядке и признанным в качестве вещественного доказательства наркотическим средством, изъятым у ФИО2 в ходе личного досмотра (л.д.70-72,73).

Давая оценку исследованным в судебном заседании доказательствам, суд пришел к выводу, что все доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости, достоверности и в своей совокупности позволяют сделать вывод о доказанности вины ФИО2 в инкриминируемом ему преступлении. При этом признательные показания самого ФИО2 подтверждаются объективными данными, изъятым в ходе личного досмотра подсудимого прозрачного полимерного пакета типа клип-бокс с порошкообразным веществом внутри белого цвета, относимость которого к наркотическому средству установлена проведенной по делу физико-химической судебной экспертизой.

Показания свидетелей согласуются с признательными показаниями подсудимого. Каких-либо неустранимых противоречий, которые могли бы оказать влияние на выводы суда о вине ФИО2, не имеется.

Разница в весе наркотического средства, указанного в справке об исследовании и в экспертном заключении, объясняется тем, что в процессе первоначального исследования часть наркотического средства была израсходована. 

Решая вопрос о наличии значительного размера наркотических средств, суд исходит из размеров, которые установлены в постановлении Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которому значительным размером наркотического средства, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) является масса наркотического средства, превышающая 0,2 грамма. 

Таким образом, наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,470 грамма, изъятое у ФИО2, является наркотическим средством в значительном размере.

Вместе с этим суд исключает из квалификации действий подсудимого факт незаконного хранения наркотического средства, так как ФИО2 был задержан сотрудниками ОУР ОП « Рудничный» УМВД России по г. Кемерово спустя незначительный промежуток времени после поднятия наркотического средства в связи с проводимым ОРМ «Наблюдение». Проведение ОРМ « Наблюдения» свидетельствует, что действия ФИО2 с момента поднятия наркотического средства и до момента его фактического задержания контролировались сотрудниками ОУР. При этом факт нахождения на скамейке ФИО2 после поднятия наркотического средства на протяжении десяти минут, на что указывал подсудимый в судебном заседании, не может опровергать выводы суда в этой части, так как действия подсудимого контролировались сотрудниками полиции и подсудимый находился все время в поле их зрения. При этом такое изменение обвинения не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его право на защиту.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который на учете в ККПБ и ККНД не находится (л.д. 82-85), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 86), занимается общественно полезной деятельностью, где характеризуется положительно (л.д.90) не судим, состоит в фактически брачных отношениях, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд учитывает полное признание им своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, его молодой возраст.

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО2 судом не установлено.

Судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, либо с ролью виновного, с его поведением во время совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, оснований для применения в отношении ФИО2 ст. 64 УК РФ не имеется. 

В целях исправления подсудимого и предотвращения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, но без реального отбывания наказания, в условиях контроля за его поведением специализированным органом, осуществляющим исправление осужденных, а именно с применением ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, полагая не утраченной возможность исправление подсудимого без изоляции от общества. 

Назначение ФИО2 иных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ, по мнению суда, не будет отвечать целям уголовного наказания, указным в ч.2 ст.43 УК РФ.

Наказание ФИО2 должно быть назначено с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ, в связи с наличием у ФИО2 смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств.

Вещественные доказательства:

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователя или в суд от 12.07.2023г.; рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение»; обзорную справку от 12.07.2023 года; протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 12.07.2023 года; объяснение ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., объяснение Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., объяснение Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., отношение на проведение исследования; сопроводительное письмо о направлении справки об исследовании № И7- 1180 от 12.07.2023 года; справку об исследовании № И7- 1180 от 12.07.2023 года по материалу КУСП № 10975 от 12.07.2023 года – следует хранить в материалах уголовного дела;

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с наркотическим веществом, общей массой 0,450 г, хранящееся в камере вещественных доказательств ОП «Рудничный» УМВД России по г. Кемерово, подлежит хранению до принятия процессуального решения по выделенному материалу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-300, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

Согласно ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО2 обязанности на период испытательного срока:

- встать на учет в течение 10 дней после вступления в законную силу приговора суда в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль, за поведением условно осужденных по месту своего жительства;

- являться на регистрацию в данный орган согласно установленному графику;

- не менять без ведома данного органа постоянного места жительства.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователя или в суд от 12.07.2023г.; рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение»; обзорную справку от 12.07.2023 года; протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 12.07.2023 года; объяснение ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., объяснение Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., объяснение Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., отношение на проведение исследования; сопроводительное письмо о направлении справки об исследовании № И7- 1180 от 12.07.2023 года; справку об исследовании № И7- 1180 от 12.07.2023 года по материалу КУСП № 10975 от 12.07.2023 года – хранить в материалах уголовного дела;

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с наркотическим веществом, общей массой 0, 450 г, хранящееся в камере вещественных доказательств ОП «Рудничный» УМВД России по г. Кемерово, хранить до принятия процессуального решения по выделенному материалу.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционного представления прокурором, жалобы осужденным, а также жалобы другим лицом, осужденный вправе указать в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу либо представление, о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Кроме того, осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор.

Председательствующий 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>